
Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2022 - 1202 - FH # UNMDP  
Modificación parcial del Calendario Académico ciclo lectivo 2022 y
Aprobación del Calendario Académico ciclo lectivo 2023. 
De: D. Despacho General - Fac. de Humanidades

1 / 7

MAR DEL PLATA, 19 de diciembre de 2022

VISTO el expediente EX – 2022 – 14675 – DME-FH # UNMDP, por el cual la Secretaría Académica de la
Facultad de Humanidades eleva un proyecto de Ordenanza comprendiendo la modificación parcial del ciclo
lectivo 2022, aprobado por Ordenanza de Consejo Académico Nº 3150/21 (y modificatorias), y la propuesta de
aprobación del calendario de actividades académicas para el ciclo lectivo 2023, y

CONSIDERANDO:
Que, obra en las mencionadas actuaciones, el mencionado proyecto.

Lo tratado y aprobado en la Sesión Nº 15, de fecha 14 de diciembre de 2022.

Lo normado en el artículo 91 del Estatuto UNMDP RAU 001/13, texto ordenado 2017.

 

Por ello,

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES

O R D E N A:

ARTÍCULO 1º.- MODIFICAR parcialmente, el CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS
correspondiente al CICLO LECTIVO 2022 (Ordenanza de Consejo Académico Nº 3150/21 y modificatorias), de
acuerdo con el detalle obrante en el Anexo I que forma parte integrante de la presente Ordenanza.

ARTÍCULO 2º.- APROBAR el CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS correspondiente al CICLO
LECTIVO 2023, de acuerdo con el detalle obrante en el Anexo II que forma parte integrante de la presente
Ordenanza.

ARTÍCULO 3º.- Inscríbase en el Registro de Ordenanzas del Consejo Académico. Elévese copia de la presente a
Rectorado. Comuníquese a quienes corresponda. Dése al Boletín Oficial de nuestra Universidad. Cumplido,
archívese.

ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA - 2022 - 1202 - FH # UNMDP 

  

 

 



Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2022 - 1202 - FH # UNMDP  
Modificación parcial del Calendario Académico ciclo lectivo 2022 y
Aprobación del Calendario Académico ciclo lectivo 2023. 
De: D. Despacho General - Fac. de Humanidades

2 / 7

ANEXO I

MODIFICACIÓN CALENDARIO ACADÉMICO 2022
(Ordenanza de Consejo Académico Nº 3150/21 y sus modificatorias)

 

❖ Turno de exámenes febrero 2023

-13/02 al 17/02: Historia – Geografía - Lenguas Modernas -Ciencias de la Información -
Prácticas Socio- Comunitarias

- 18/02: Bibes – Licad

- 20/02 al 24/02: Letras – Filosofía – Sociología – Ciencias de la Educación - Ciencia Política.

20 y 21. Carnaval. Feriado Nacional

Las mesas del 20 y 21 pasan al lunes 27 y martes 28.

 

❖ Turno de exámenes marzo de 2023

-13 al 17/03 Se toma examen de todas las carreras de la modalidad presencial

- 27/03 AL31/03: toma de finales, carreras de la modalidad a distancia. BIBES-LICAD.

 

Reinscripción anual: 02/03 al 07/04 para todas las carreras.

Inscripción de cursadas de estudiantes que cursan de 2º año en adelante: 02/03 al 07/04

Inscripción de cursadas de estudiantes ingresantes: 01/04 al 10/04 para todas las carreras y todas las modalidades.

Inscripción de estudiantes a asignaturas optativas (OCS 554/93 y 92/22) 01 al 31/03

Inicio de clases: 20/03/22 para todas las carreras y las modalidades.

Inscripción de alumnos vocacionales nacionales (OCS 92/22) y extranjeros (Disp. Nº 2040/19 de la DNM) 01 al
31/03.



Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2022 - 1202 - FH # UNMDP  
Modificación parcial del Calendario Académico ciclo lectivo 2022 y
Aprobación del Calendario Académico ciclo lectivo 2023. 
De: D. Despacho General - Fac. de Humanidades

3 / 7

Fecha límite para pedido de altas y excepciones: 14/02

ASUETO ACADÉMICO: 8 de marzo (Día internacional de la mujer)

24/03 Día Nacional de la Memoria por la verdad y la Justicia. Feriado Nacional.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2022 - 1202 - FH # UNMDP  
Modificación parcial del Calendario Académico ciclo lectivo 2022 y
Aprobación del Calendario Académico ciclo lectivo 2023. 
De: D. Despacho General - Fac. de Humanidades

4 / 7

 

ANEXO II

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2023

PRIMER CUATRIMESTRE 2023

Turno de exámenes abril: (Art. 23 inc. H) “Los alumnos que adeuden menos de 5 (cinco)
materias para completar su carrera, podrán solicitar una mesa examinadora especial a constituirse en los meses de
abril y octubre de cada año académico”.
Nota: para presentar en el período del 03 al 07 de abril OCA Nº 4173/16 y OCS 92/22.
Las mesas se sustanciarán del día 24/4 al 28/4

6/04 Jueves Santo Festividad Cristiana. Feriado Nacional

7/04 Viernes Santo Festividad Cristiana Feriado Nacional

 

❖ Turno de exámenes mayo

Propuesta: 15/05 al 19/05: En este llamado sólo se pasan notas finales en las materias
promocionales de las carreras presenciales, no se toman finales.

15 AL 19/05 toma de finales, estudiantes de distancia. BIBES-LICAD

1/05 Día del Trabajador. Feriado Nacional.

25/05 Día de la Revolución de Mayo. Feriado Nacional

26/05 Feriado con fines turísticos. Feriado Nacional.

 

❖ Turno de exámenes julio

- 10/07 al 14/07: Todas las carreras modalidad presencial.

 



Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2022 - 1202 - FH # UNMDP  
Modificación parcial del Calendario Académico ciclo lectivo 2022 y
Aprobación del Calendario Académico ciclo lectivo 2023. 
De: D. Despacho General - Fac. de Humanidades

5 / 7

❖ Finalización del primer cuatrimestre: 07/07

❖ Entrega de regularidades: 12/07

❖ Fecha límite para pedido de altas y excepciones: 23/06

Feriados Nacionales:
17/06 Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Martín Miguel de Güemes. Feriado Nacional

20/06 Paso a la Inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano Feriado Nacional

19/06 Feriado con fines turísticos Feriado Nacional

9/07 Día de la Independencia Feriado Nacional

Receso de invierno: 17 al 31/07

 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 2023

❖ Inscripción a cursadas: 04/08 al 18/08 para todas las carreras de la modalidad presencial y a distancia.

❖  Inscripción de alumnos vocacionales nacionales (OCS 92/22) y extranjeros (Disp. Nº 2040/19 de la DNM)
04/08 al 18/08

❖ Inscripción de estudiantes a asignaturas optativas (OCS 554/93 y 92/22): 04/08 al 18/08

❖ Comienzo del segundo cuatrimestre 14/08 para todas las carreras: modalidad presencial y a distancia.

 

❖ Turno de exámenes agosto

- 07/8 al 11/8 – Todas las carreras modalidad presencial.

- 28 al 31/ 8: En este llamado sólo se pasan notas finales en las materias promocionales de las carreras a distancia.
BIBES-LICAD.

21/08 Paso a la Inmortalidad del Gral. José de San Martín (17/8). Feriado Nacional.

 



Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2022 - 1202 - FH # UNMDP  
Modificación parcial del Calendario Académico ciclo lectivo 2022 y
Aprobación del Calendario Académico ciclo lectivo 2023. 
De: D. Despacho General - Fac. de Humanidades

6 / 7

❖ Turno de exámenes Septiembre

- 11/9 al 15/9 Historia – Geografía - Lenguas Modernas - Ciencias de la Información -
Prácticas Socio-Comunitarias

- 18/09 al 22/09: Letras – Filosofía – Sociología - Ciencias de la Educación - Ciencia Política

-Las mesas de examen del 21/9 se sustancian el 28/9

ASUETO ACADÉMICO: 21/9 (Día del Estudiante)

 

❖ Turno de exámenes octubre: (Art. 23 inc. H) “Los alumnos que adeuden menos de 5
(cinco) materias para completar su carrera, podrán solicitar una mesa examinadora especial a constituirse en los
meses de abril y octubre de cada año académico.” Nota: para presentar en el período del 02 al 06 de octubre OCA
Nº 4173/16 y OCS 92/22.
Las mesas se sustanciarán del día 23/10 al 27/10

13/10 Feriado con fines turísticos. Feriado Nacional

16/10 Día del Respeto a la Diversidad Cultural (12/10). Feriado Nacional.

 

❖ Turno de exámenes noviembre

-13/11 al 17/11 En este llamado solo se pasan notas finales en las materias promocionales de las carreras
modalidad presencial; no se toman finales.

- 27/11 al 1/12 toma de finales, carreras de la modalidad a distancia. BIBES-LICAD

20/11 Día de la Soberanía Nacional. Feriado Nacional.

 

❖ Turno de exámenes diciembre

- 11/12 al 15/12: Para todas las carreras de modalidad presencial.

8/12 Inmaculada Concepción de María. Feriado Nacional



Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2022 - 1202 - FH # UNMDP  
Modificación parcial del Calendario Académico ciclo lectivo 2022 y
Aprobación del Calendario Académico ciclo lectivo 2023. 
De: D. Despacho General - Fac. de Humanidades

7 / 7

25/12 Navidad. Feriado Nacional.

 

❖ Finalización del segundo cuatrimestre: 01/12

❖ Entrega de regularidades: 11/12

❖ Turno de exámenes febrero 2024

- 19/02 al 23 /02: Para todas las carreras de modalidad presencial.

- FERIADOS 12 Y 13 DE FEBRERO (carnavales). Feriado Nacional.

 

❖ Turno de exámenes marzo de 2024

- 11/03 al 15/03: Para todas las carreras de modalidad presencial, se toman examen.

- 18/03 AL 22 /03: toma de finales, carreras modalidad distancia. BIBES-LICAD.

- 28 y 29/03/2024 Semana Santa. Feriado Nacional.

 

-Reinscripción anual: 01/03 al 29/03/2024 para todas las carreras

Inscripción de cursadas de estudiantes para todos años: 01/03 al 29/03/2024 para todas las carreras

Inicio de clases: 18/03/24

Inscripción de alumnos vocacionales nacionales (OCS 92/22) y extranjeros (Disp. Nº 2040/19 de la DNM) 01 al
29 de marzo.

Inscripción de estudiantes a asignaturas optativas (OCS 554/93 y 92/22): 01 al 29 de marzo 2024

Fecha límite para pedido de altas y excepciones: 16/02/24



Hoja de firmas


		2022-12-19T12:51:01-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-12-19T13:03:19-0300
	Autorizado por GLADYS NOEMI CAÑUETO


		2022-12-19T13:15:31-0300
	Autorizado por ENRIQUE SALVADOR ANDRIOTTI  ROMANIN




